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با انتشار تصویری از 
مانیتور یکی از کارکنان 
پیام رسان »بله« که حاوی 
محتوای پیام های کاربران این پیام رسان است، یک بار دیگر چالش 
قدیمی و عجیب »اعتماد به پلتفرم های بومی« مثل یک زخم قدیمی 
سر باز کرد. اگرچه این پیام رسان طی بیانیه ای تلاش کرده که نگرانی 
کاربران را رفع کند، اما واقعیت این است که اعتماد به راحتی به دست 
نمی آید اما به راحتی از دست می رود. اگر به زبان ساده بخواهیم 
بگوییم، بیانیه بله می گوید که ما به کاربران اعلام کرده بودیم که به 
محتوای پیام ها در گروه های عمومی و بالای هزار نفر عضو دسترسی 
داریم و این موضوع برای جلوگیری از انتشار محتوای مجرمانه است. 
اما سؤال اینجاست که محتوای پیام ها باید به وسیله انسان بررسی 
شود یا هوش مصنوعی بدون دخالت انسان باید این وظیفه را به عهده 

بگیرد.
درحالی که پیام رسان های داخلی با حمایت دولتی در ماه های گذشته 
توانسته اند جمعیت کاربری خوبی پیدا کنند، این خطاهای شرکتی 

می تواند به ضرر اکوسیستم فناوری کشور تمام شود.

پاسخ »بله« به نگرانی کاربران
چالش اعتمادسازی پلتفرم های بومی که به نظر می رسید در حال رفع شدن است با خطای یک پیام رسان، کاربران را بار دیگر نگران کرده است

عمادالدین  قاسمی پناهپیام رسان
روزنامه نگار

 درآمدزایی هنگفت با توسعه 
هوش مصنوعی

پول ساز بودن فناوری هوش مصنوعی با آماری که از 
درآمد شرکت بزرگ مایکروسافت بیرون آمده است، توجه 
کارشناسان این فناوری را به خود جلب کرد. به گزارش فورچون، 
مایکروسافت اوایل امسال با همکاری با یک شرکت مولد هوش 
مصنوعی، کاربران را شگفت زده کرد و حالا خبر درآمد هنگفت 
از این فناوری می تواند باعث ترغیب رقبای مایکروسافت 
برای یک مبارزه اقتصادی شود. براساس گزارش تحلیلگر ان 
در بدترین حالت درآمد مایکروسافت از این هوش مصنوعی 
3.4میلیارد دلار و در بهترین حالت 27.5میلیارد دلار خواهد 
بود. چندی پیش نیز آنتونیو گوترش، دبیر کل سازمان ملل، در 
جلسه مربوط به هوش مصنوعی شورای امنیت گفت: سهم هوش 
مصنوعی از اقتصاد جهانی تا سال 2۰3۰ به ۱5 تریلیون دلار 

افزایش پیدا می کند.

درآمد 14میلیارد دلاری
شرکت تحقیقاتی Macquarie Equity Research گزارشی 
با اعلام نرخ درآمد مایکروسافت از هوش مصنوعی جدید 
بینگ چت Enterprise منتشر کرده است. طبق این گزارش 
این فناوری که با هزینه ماهانه 3۰دلار برای کسب وکارها معرفی 
شد، می تواند در نخستین سال ۱4میلیارد دلار برای این شرکت 
بزرگ فناوری درآمد داشته باشد. رقم اعلام شده به نسبت ثبت 
نام ۱۰درصد از کاربران شرکتی مایکروسافت برای این ابزار 
هوش مصنوعی تخمین زده شده است. با توجه به آماری که 
کارشناسان استخراج کرده اند مایکروسافت به عنوان غول فناوری 
دنیا می تواند با این درآمد هنگفت، سرمایه گذاری سنگین خود 

روی شرکت OpenAI سازنده ChatGPT را جبران کند.

هوش مصنوعی کوپایلوت 365

به گفته کارشناسان سایت مک کوئری مایکروسافت تقریبا 
382میلیون کاربر تجاری از محصول Office 365 دارد. 
بنابراین اگر فقط 2.5درصد از این کاربران تصمیم بگیرند هزینه 
3۰دلاری CoPilot 365 را پرداخت کنند، مایکروسافت در 
بدترین حالت 3.4میلیارد دلار درآمد اضافی سالانه خواهد 
داشت. سارا بولر، تحلیلگر Macquarie گفت: به نظر من، 
ابزار کوپایلوت آفیس، یک انتخاب منطقی برای نخستین 
تلاش مایکروسافت در زمینه کسب درآمد از سرمایه گذاری 
۱۰میلیارد دلاری خود روی فناوری شرکت OpenAI است. 
آفیس 365محصول اصلی مایکروسافت برای کسب درآمد 

و یکی از مهم ترین ابزارها در دنیای تجارت به حساب می آید.

کوپایلوت 365چیست؟
ابزار هوش مصنوعی کوپایلوت 365، باعث شده از زمان معرفی 
آن توسط شرکت مایکروسافت ارزش سهام این شرکت نزدیک 
به 3درصد افزایش پیدا کند. این ابزار که با اشتراک ماهانه 
3۰دلاری در دسترس کاربران و کسب وکارها قرار می گیرد، 
عملکردی شبیه به ChatGPT دارد. به این ترتیب بسیاری 
از کاربران می توانند کارهای اداری و وظایف روزانه خود را 
به صورت خودکار انجام دهند و از این چت  بات در صفحات 
گسترده، ارائه های پاورپوینت و سایر برنامه های خود کمک 
بگیرند. آزمایش نسخه بتا CoPilot 365 از اسفند گذشته 
برای کسب وکارها شروع شده و 6۰۰نفر از مهم ترین مشتریان 
مایکروسافت ازجمله بانک آمریکا، فورد و والمارت هزینه نسخه 
پیش از عرضه آن را پرداخت کردند. استقبال این شرکت ها از 
این سرویس باعث افزایش بهره وری آن شده است. همانطور 
که بسیاری از شرکت ها مثل اپل و سامسونگ درباره استفاده 
کارمندان خود از چت  بات های هوش مصنوعی ابراز نگرانی کرده 
بودند، مایکروسافت هم این موضوع را پذیرفته است و می  گوید: 
استفاده از ابزارهای هوش مصنوعی که مخصوص امور تجاری 
نیستند، به صورت ناخواسته داده های حساس کسب وکارها را 

در معرض خطر قرار می دهد.

محدودیت در ارسال دایرکت؛ 
تازه ترین تغییر توییتر

جدیدترین تغییر توییتر، محدودیت در ارسال پیام های دایرکت 
برای کاربران تأیید نشده است. به گزارش رویترز، توییتر هنوز 
مشخص نکرده  که محدودیت روزانه ارسال دایرکت چقدر 
خواهد بود، با این حال، این حرکت مورد استقبال کاربران 

تأیید شده و تأیید نشده قرار نگرفته است.
در بیانیه ای که حساب کاربری پشتیبانی توییتر منتشر کرده، 
آمده است: حساب  کاربران تأیید نشده شامل محدودیت در 
ارسال تعداد پیام های دایرکت روزانه است. این محدودیت، 
کاربران را وادار می کند تا برای سرویس اشتراک توییتر آبی 
ثبت  نام کنند. یکی از کاربران پرمخاطب توییتر کامنتی 
درخصوص این محدودیت جدید نوشت که بیش از هزار لایک 
خورد. در این کامنت آمده است: تغییراتی مانند این باعث 
می شود تا میدان رقابت برای سایر پلتفرم ها باز شود. توییتر 
نباید کاربران خود را در موارد اساسی محدود کند. تلاش توییتر 
برای کسب درآمد با انواع و اقسام حقه ها، کار درستی نیست. 
خبرنگار محبوب AustimCapital نیز نوشت: به نظر من، این 
یک راه برای فروش تیک آبی است، نه برای مبارزه با هرزنامه  ها. 
استدلال چندین کاربر دیگر نیز این است که محدودکردن تعداد 
پیام های دایرکت برای حساب های تأیید نشده احتمالا منجر به 
این می شود که حساب های تأیید شده بتوانند به هر حال در این 
بخش هرزنامه ارسال کنند. برخی دیگر معتقدند که این حرکت 
بیشتر برای این است که توییتر به جای مبارزه با هرزنامه ها، مردم 
را مجبور به پرداخت هزینه تأیید اعتبار برای پوشش هزینه های 

عملیاتی سنگین خود کند.
چند هفته پیش، توییتر محدودیت قابل توجهی در نرخ 
پست  هایی که کاربران می توانستند روزانه ببینند، اعمال کرد 
تا از حذف داده ها و دستکاری سیستم جلوگیری کند. پس از آن 
بود که مارک زاکربرگ مالک شرکت متا برای رقابت با توییتر 
از نارضایتی کاربران این پلتفرم استفاده کرد و پلتفرمی با نام 
Threads راه اندازی کرد که تبلیغات اولیه زیادی را به همراه 

داشت و تعداد کاربران زیادی را در ساعات اولیه جذب کرد.

2فضانورد چینی نخستین راهپیمایی 
فضایی ماموریت »شنژو۱۶« را انجام 
دادند. جینگ هایپنگ و ژو یانگژو 
حدود۸ ساعت خارج از ایستگاه 
فضایی تیانگونگ فعالیت کردند. گای 
هایچائو، دیگر خدمه ماموریت شنژو۱۶ 
از داخل ایستگاه تیانگونگ و با استفاده 
از بازوی روباتیک به انجام عملیات ها 
کمک می کرد. خدمه ماموریت شنژو ۱۶ 

در تاریخ ۳۰ می  به فضا پرتاب شدند.
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ساعت

یک مرد اروپایی مبتلا به HIV پس 
از عمل پیوند سلول های بنیادی 
برای درمان سرطان خون، اکنون با 
گذشت نزدیک به 2سال نشانه هایی 
از بهبود  را نشان داده است. اگر 
در زمان کافی هیچ نشانه ای از 
ویروس HIV در خون این فرد 
مشاهده نشود، احتمالا او در کنار 
5فرد دیگری قرار خواهد گرفت که 

در موارد نادری درمان شده اند.

2
سال

امارات متحده عربی از سریع ترین 
ابررایانه جهان با قدرت پردازش ۴ 
اگزافلاپس که بخشی از مجموعه 
بزرگ تری از ابررایانه های متصل به 
هم با ظرفیت ترکیبی ۳۶ اگزافلاپس 
در خاک آمریکا خواهد بود، رونمایی 
کرد. گروه هلدینگ فناوری مستقر در 
ابوظبی موسوم به G42 سریع ترین 
ابررایانه جهان به نام کندور گلکسی-1 
CG-1 نامیده  را که به اختصار 
می شود، معرفی کرد. این ابررایانه 
دارای 5۴ میلیون هسته و ظرفیت 

پردازش ۴ اگزافلاپس است.

4
اگزافلاپس

اینترنت

عدد خبر

هوش مصنوعی

   تأکید رهبری بر حفظ حریم خصوصی
سال گذشته وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات دولت سیزدهم در 
مجلس شورای اسلامی حاضر شد و به نمایندگان گفت: »حریم 
خصوصی، خط قرمز وزارتخانه است. مقام معظم رهبری در فتوایی 
نقض حریم خصوصی در پلتفرم های داخلی را مورد تأکید قرار 
دادند، بنابراین کسی حق ندارد به اطلاعات مردم در پلتفرم های 

داخلی دسترسی داشته باشد.«
عیسی زارع پور با اشاره به اینکه ریاست قوه قضاییه در بخشنامه ای 
اعلام کرد طبق اصل 25 قانون اساسی احدی حق ندارد به اطلاعات 
مردم دست اندازی کند، ادامه داد: از این رو برای حفاظت از 
داده های مردم لایحه ای آماده کرده ایم که به زودی به مجلس 
ارسال می شود و انتظار داریم با حمایت نمایندگان با قید دوفوریت 
تصویب شود. سرنوشت این لایحه در حالی همچنان در پرده ای 
از ابهام قرار دارد که وزیر ارتباطات تقریبا همیشه از افزایش تعداد 

کاربران پلتفرم های بومی سخن می گوید.

   بررسی برای محتوای نامناسب
بله با انتشار بیانیه ای، تصویر منتشرشده در فضای مجازی درباره 
دسترسی به پیام های کاربران این پلتفرم را تأیید کرد. این پیام رسان 
در بیانیه خود برای توجیه این میزان از دسترسی، به »سند قوانین 
و شرایط استفاده از بله« اشاره کرده که در سال ۱4۰2 بندهای 
مربوط به این موضوع به آن اضافه شده است. انتشار تصویر مانیتور 
یکی از کارکنان پیام رسان بله نشان می دهد که محتوا از سوی 
»فرد« بررسی می شود. »بله« در بیانیه خود اعلام کرده که »برای 
کانال ها و بازوهایی که به صورت عمومی در دسترس هستند، بله از 
الگوریتم های خودکار برای آنالیز پیام ها برای جلوگیری از انتشار 
محتوای مجرمانه استفاده می کند« و اطلاعات خصوصی کاربران، 
آی دی و شماره فرستنده محتوا برای فرد بررسی کننده نمایش 

داده نمی شود.

  درخواست توضیح به سازمان فناوری اطلاعات
  روز گذشته و پس از آنکه تصویر مانیتور کارمند پیام رسان »بله« به طور 
گسترده در رسانه ها منتشر شد، سازمان فناوری اطلاعات در یکی از 
پلتفرم های داخلی متنی را هم رسانی کرد که از مدیران »بله« خواستار 

توضیح در این مورد شده بود.
در این پیام آمده است: »سازمان فناوری اطلاعات ایران صبح امروز)شنبه( 
طی جلسه ای که با مدیران ارشد پیام رسان بله برگزار شد، از ایشان خواست 
توضیحات خود را درخصوص تصویر منتشر شده در فضای مجازی که گفته 
می شود از رایانه یکی از کارکنان پیام رسان بله منتشر شده است، ضمن 

بررسی دقیق، فورا به این سازمان ارائه دهد.«

   حمایت ویژه از پلتفرم های بومی
سال گذشته را باید نقطه عطفی در مسیر رشد 
پیام رسان های بومی دانست. کاربران تقریبا از اوایل 
پاییز۱4۰۱ با تلاش وزارت ارتباطات و حمایت های 
شخص وزیر برای عضویت در پلتفرم های بومی تشویق 
می شدند. کمتر مصاحبه یا سخنرانی از زارع پور منتشر 
می شد که به آمارهای روزافزون پلتفرم های بومی و رشد 

کاربران آنها اشاره نشود.
شاید یکی از اقدامات برای جذاب سازی  پیام رسان های 
بومی، اتصال آنها به یکدیگر یا اصطلاحا اینترکانکشن 

باشد. این تحول باعث می شد که کاربر یک پیام رسان 
بتواند با کاربر پیام رسانی دیگر تبادل محتوا کند.

حالا اعتمادی که طی سال ها حمایت از پیام رسان ها 
ایجاد شده، یک شبه با چالش روبه رو شده است. به ویژه 
اینکه پیام رسان »بله« امکان تراکنش های مالی برای 
کاربران را هم فراهم کرده و نگرانی از دسترسی به 
اطلاعات مالی کاربران قابل درک است. بدون شک 
مدیران این پیام رسان باید تلاش کنند تا بار دیگر اعتماد 

کاربران را بازیابی کنند. 

   پیگیری برای عدم تکرار 
بیانیه »بله« حق قانونی جهت پیگیری و برخورد با منتشرکنندگان 
این تصویر را   محفوظ دانسته است. این پیام رسان در بیانیه خود 
تأکید کرده که مانند تمام پلتفرم های دیگر موظف است تدابیر 
لازم را برای جلوگیری از کلاهبرداری ها و حفظ امنیت درخصوص 
فعالیت کاربران خود در پلتفرم اتخاذ کند. در همین راستا، به سند 
قوانین و شرایط استفاده از بله اشاره شده است. بنابر اعلام بله، آنچه 
در این تصویر از صفحه مانیتور منتشر شده، مربوط به ابزار اجرایی 
همین موضوع است. این ابزار صرفاً حاوی محتوای منتشرشده 
در کانال های عمومی و گروه های بیش از ۱۰۰۰ عضو است که 
به صورت سیستمی و حسب نیاز، جهت مقابله با کلاهبرداری از 

کاربران مورد بررسی قرار می گیرد.
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   لزوم اطلاع رسانی 
روال کار در همه پلتفرم ها به 
این شکل است که هر زمان 
سیاست های مربوطه تغییر 
می کند، به طور مشخص به 

اطلاع کاربران می رسد.
»بله« هم در بیانیه خود 
اعلام کرده این میزان از 
دسترسی در »سند قوانین و 
شرایط استفاده از بله« که در 
سال۱4۰2 بندهای مربوط به 
این موضوع به آن اضافه شده، 
به اطلاع کاربران رسیده است. 
با این حال، به نظر می رسد که 
کاربران قدیمی که پیش از این، 
بله را نصب کرده اند، از آن آگاه 

نباشند.
در بخش 2-۱-6 مربوط به 
»قوانین و شرایط برخورد با 
محتوای مجرمانه« آمده است 
که بله برای کانال ها و بازو هایی 
که به صورت عمومی در دسترس 
هستند یا کانال های خصوصی 
که لینک دعوت آنها به صورت 
عمومی منتشر شده باشد و نیز 
گروه هایی که بیش از هزار عضو 
داشته باشند، از الگوریتم های 
خودکار برای آنالیز پیام ها برای 
جلوگیری از انتشار محتوای 

مجرمانه استفاده می کند.
اما  مسئله این است که سند 
یادشده به تازگی و در ماه های 
اخیر به روزرسانی شده. اگر 
تاریخچه این صفحه مرور شود، 
تا ۱۰فروردین ماه۱4۰2 از آنالیز 
پیام ها و اینکه بررسی محتوای 
کانال های خصوصی که کد 
دعوت شان به صورت عمومی 
منتشر شده یا با گروه های بالای 
هزار عضو مشابه کانال های 
عمومی برخورد می شود، 

سخنی به میان نیامده است.
این در حالی است که 
پیام رسان  روابط عمومی 
بله، چندی پیش اعلام کرد 
که تعداد نصب پیام رسان 
بله توسط کاربران جدید در 
27اسفند۱4۰۱ و همزمان با 
پخش برنامه های تلویزیونی 
عید نوروز، نسبت به سقف 
تعداد نصب کاربران جدید در 
گذشته، 4۰۰درصد افزایش 

یافته است.


